Β. Ἐπει δὲ καὶ ἐς τὸν ἔσθρον (53) ἦκεν ὁ νέος Ἀνδρόνικος, ἐν ᾧ τῆς ἡλικίας ἀκριβοτέρον αἰ ἦθονα κατὰ τῆς φύσεως ἐπανίσταται καὶ ζητοῦσιν ἐλευθερίαν μηδὲν ἐπιπερομένην κεκολασμένην, καὶ μάλα ἐν ἀξίᾳ βασιλικῇ (54) καὶ ἀνθεύση νεότητι, τότε δὲ καὶ καλὴ τοῖς ἡλικιώταις ἦν ἐξουσία πάντα κατ' ἔρασιν ὑφηγεῖσθαι, ὅποσα νεωτερίζουσι γινώσκονται τῇ βουλήσει πάντα παραμετροῦμεναι καὶ ὅλους χαλινούς αἰδοῦς ἀπαπτύουσιν. Καὶ πρῶτα μὲν ἤρξαντο παρεξάγειν αὐτὸν ἐς περιπάτους καὶ θέατρα καὶ κυνηγέσια· ἔπειτα ἐς νυκτερινὰς περιπλανήσεις οὐδὲ πᾶν τοι βασιλεῦσιν ἀρμοστούσας. Αὐτὰ δὲ πολλὴν ἀπαιτούσι χρημάτων δαπάνην· τὸ δ' οὐκ ἦν εὐπεῖς, τοῦ βασιλέως καὶ κἀπὸ σταθμοῦ καὶ μέτρους οὐ πολλὰ τὸ μαγαλοκρεπέτε καὶ φιλότιμον ἐπισυρμένους τὴν ἡμερησίαν αὐτῶν χρηρηγύοντος τρυφῆν. Ἐνεσθὸν φίλιαι πρὸς Λατίνων ἔστιν οὗς τῶν ἐν τοῖς Γαλάτου τὴν οἰκίαν κερτημένων καὶ μάλιστα ὅσοι πλοῦτῳ κομῶντες ἦσαν μικρῶ· ἐνεσθὸν δὲ ἀνετα καὶ ὀφειλά καὶ ζητήσεις χρημάτων· ἐνεσθὸν ζούλα καὶ μελέται λαθραίας φυγῆς. Ὁσ-

A videatur. Michael imperator ex Maria uxore, qua Armenia erat, duas puellas suscepit, Annam et Theodoram. Anna Thomæ Epiri et Ætolie principi neptam data est; quam comes avunculo suo Thoma occiso postea uxorem duxit. Theodora Venetialo nupsit, Bulgarorum principi. Hæc, inquam, filie dux Michaeli imperatori ex uxore uatae sunt. Idem etiam filios duos habuit ex eadem susceptos, Andronicum imperatorem et Manuelem despotam. Ex his Andronicum nepotem tanto amore prosecutus est imperator Andronicus, ita ejus aspectu gavisus, ut cæteris omnibus seu majoribus seu minoribus nati filiiis, filiabus, nepotibusque secundum ab illo et tertium dignitatis gradum assignaret, et unius hujus servandi gratia, si necesse foret, aliorum omnium jacturam facere paratus esset; tum ob imperii successionem, quæ per hunc firmior ac diuturnior futura videbatur; tum propter ingenii præstantiam, tum propter oris venustatem; forsitan et ob similitudinem nominis. Quibus de causis eum apud se regia disciplina instituendum esse censuit, ejusque conspectu noctu atque interdium sese oblectare et exhilarare 284 statuit.

II. Postquam autem Andronicus junior adolescentiæ limen ingressus est, quo tempore voluptatum ardor maximus existit et naturam corrumpit, cum illæ licentiam omnis castigationis et modestiæ inimicam quaerunt, in regia præsertim potestate et flore adolescentiæ; tum ejus æqualibus facillimum fuit præire illi quocumque vellent, et ea omnia ipsi suggerere, quæ juveniles animi excogitant, nihil non ad libidinem referre, nullum pudoris frænum soliti admittere. Ac primum ad decambulationes, ad spectacula, ad venationes educere illum cœperunt: deinde ad nocturnas vagationes, non satis dignas imperio. Quæ res eam magnos sumptus postulerent, et ii sumptus non facile fierent eo quod avus idemque imperator quotidianum ei victum sic appendebat et admetiebatur, ut a magnificentiâ et splendore nequaquam ipsi satis foret; in amicitiam Latinorum quorundam, præsertim opulentiorum, qui Galatæ habitabant, sese insinuat. Inde sœnora, res alienum, conquisitio pecuniarum: inde consilia et conatus clandestinæ

Variorum notæ.

(51) Thomæ Angelo Ducæ Comneni, Nicephori Despotæ ex altera uxore Anna Palæologina filio. Pachymer. lib. ix, cap. 4. Vide stemma Angelor. in *Famil. Byzant.* p. 210. fucacæ.  
 (52) *Comitum* et hic vertit interpres: *comitem* reposuimus. Thomas quippe nobilis Gallus comes Cephaleniæ et Zacynthi erat, filius Joannis domini Zacynthi insulæ, cui quidem Joanni ducta in uxorem Maria Comnena, Nicephori Angli Ætolie principis filia, Cephalenia insula in dotem concessa fuerat a socio, post cujus obitum orta de ejus successione controversia inter Joannem et Thomam Angelum Despotam, uxoris fratrem, Thomam a Joanne iniurfectus est, anno 1518. Ita exserit Joannes XIII papa in epistolis, non vero a Thoma Joan-

nisi filio, uti hic narrat Gregoras, et cap. 6. Vide *Hist. Franco-Byzant.* lib. vi, n. 27. Ducacæ. — *Φορέουσα Θεωρᾶν*. Θεωρᾶν, non Θεωρᾶ, ut antea legebatur. Atque ita codex Regius: ita etiam Ottobonicus; recte uterque; nisi tamen legamus φορέουσα; Θεωρᾶν Θεωρᾶ, quomodo Wolfius videtur legisse, cum sic verterit, *quarum illa primum Thomæ Epiri et Ætolie principi, post eunto Thomæ, hujus nepoti et percussori nupsit.* Vide et lib. xiii, infra cap. 6. Bovin.  
 (53) Solatiorem ejusdem Andronici junioris vendi rationem inter causas dissilii cum patre etiam memorat Cantacuzenus, lib. i, cap. 5. Urcacæ.  
 (54) Hoc loco Wolfius aut non assecutus erat mentem auctoris, aut exprimere neglexerat. Bovin.

lignæ. Nam cum avum Andronicum diu rerum potiri, eoque defuncto summam potestatem ad patrem suum Michaelē devenituram esse cerneret, nullam jam adipiscendi imperii superesse sibi spem putabat. Itaque animus ejus regnandi avidus, impatientia quadam non omnino ignobili longo tempore vexatus, ad eas tandem cogitationes prolapsus **285** est. Cum enim avo imperatori tanquam pædagogō parere, et aliorum voluntatibus semper servire instar pueri nollet, imperatoriam auctoritatem et magnas opes requirebat : ut et ipse quod satis esset haberet, et aliis ut imperator subditis gratificari posset. Quod cum vivo avo et patre illic residente non licere cerneret, aliarum provinciarum dominatum ambiebat ; et nunc Armeniam matris causa ad se pertinentem, nunc Peloponnesum, nunc Lesbum et Lemnum cæterasque maris Ægei insulas somniabat. Quæ cum clanculum modo ad patrem, modo ad avum deferrentur, nunc ab hoc, nunc ab illo clam impediuntur.

III. Et ut plurima silentio transeam, noctu ad mulierem non sane ignobili familia ortam, meretriciis vero præditam moribus, comesatum ibat. Ejus porro amator erat et amans et Adonis aliter quidam ætatis flore et formæ pulchritudine conspicuus. Unde imperator Andronicus, inflammante animum zelotypia, homines sagittis et gladiis armatos circa meretriculæ ædes cogeat excubare. Semel autem fortuito casu accidit, ut circa mediam fere noctem Manuel Despota, fratrem imperatorem quærens, juxta meretricis domum transiret. Quem cum imperatorii speculatores properare ad se cernerent, nec quis esset per tenebras cognoscerent, mulierculæ amasium esse rati crebris telis impetunt. **286** Unde ille ictu lethali accepto ex equo declabitur. Deinde concursu circa ipsum facto agnitus hominum manibus excipitur, et semianimis in palatium deferitur. Quod facinus, ubi illuxit dies, cognitum imperatorem avum magna et vehementi tristitia affecit, non præsens modo tempus intuentem, sed futura etiam prudenter considerantem. Cæterum Manuele Despota ex eo vulnere defuncto, et fama ad imperatorem Michaelē Thessalonice tum degentem perlata, quid dicam? ita ea res cuiuslibet teli ictu potentius animum ejus percussit, tantum ejus cordi vulnus infixit, ut illius cladis cogitatione subinde recurrente afflictus et oppressus in gravem morbum inciderit, qui illum non longo post e vita sustulit. Imperatorem vero Andronicum seniore tantus inde animi tumultus curarumque æstus invasit, tanta confusio ac perturbatio ejus res per-